Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image1.png]

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº045, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
Altera dispositivo da Lei Municipal  n.º3.905, de  16  de  janeiro  de 2017, e alterações posteriores, que dispõe sobre a contratação de Professores por prazo determinado e dá outras providências.
             O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

   FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

              Art. 1º - Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal n.º3.905, de  16  de  janeiro  de 2017, que dispõe sobre a contratação de Professores por prazo determinado e dá outras providências, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a contratar, por prazo determinado, nove (09) professores, sendo um (01) professor  para Geografia, um (01) professor  para Educação Física e seis (07) professores para Educação Infantil ou Séries Iniciais do Ensino Fundamental  todos  com carga horária semanal de 25 horas, para atuarem na Rede Municipal de Ensino de Aratiba.

Parágrafo Único – Inalterado.”

  Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  17  dias  do mês de fevereiro de 2017.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em exercício.
J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores

Justificamos o encaminhamento, do presente projeto, que trata da contratação temporária de cinco (09) professores, sendo um (01) professor para Geografia, um (01) professor  para Educação Física e três (07) professores para Educação Infantil ou séries iniciais do Ensino Fundamental,  todos com carga horária semanal de 25 horas, para atuação na Rede Municipal de Ensino de Aratiba.

A lei municipal nº 3.905, de 16 de janeiro de 2017, já dispunha sobre a contratação temporária de 05 (cinco) professores e foi alterada pela lei municipal nº 3.927, de 14 de fevereiro de 2017, alterou a quantidade para 08 (oito) professores no total.
Porém, justifica-se a demanda de mais 01 (um) professor para atuar junto a Escola Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente, na área de Educação Infantil ou Séries Iniciais, tendo em vista a desistência da convocação de horas suplementares pela professora Valdirene Teresinha Ongaratto.

Assim, pelo presente projeto, a Administração pede autorização para contratação pelo período em que houver esta necessidade, para que os serviços não sofram solução de continuidade.
Importante ressalvar que este tipo de contratação dar-se-á pelo Regime Geral de Previdência, e de acordo com o que trata o Art. 16 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as despesas de pessoal, desde que não configurem geração de despesa obrigatória de caráter continuado, serão consideradas irrelevantes cujo montante, no exercício de 2015, em cada evento, não exceda a 55 vezes o menor padrão de vencimentos. Mesmo assim, acompanha o presente Projeto de Lei, a planilha demonstrativa de custos incidente a contratação de cada cargo.  O Município, por outro lado possui capacidade financeira para o pagamento da contratação de acordo com a legislação vigente.
Diante do exposto, solicitamos os Nobres Edis a aprovação da presente proposta legislativa.

Aratiba, RS, aos 17 de janeiro de 2017.

Izelso Zin,

Prefeito Municipal.
[image: image1.png][image: image2.png]